علم کلام وہ علم ہے جس کے ذریعہ
دینی و مذہبی عقائد کے ثابت کرنے پر اس طرح
قدرت حاصل ہوتی ہے کہ ان کے
ثبوت میں جھٹیں لائی جائیں اور ان پر
جو شبہات وارد ہوں ان کو دور
کیا جائے۔

تاریخ کے مطالعہ سے پتہ چلتا ہے کہ اس کلامی فکر کے قدیم نمائندے معتزلہ تھے،
اس کا بڑا علم بردار واصل بن عطا (۱۳۱ھ / ۷۴۸ء) اپنے دور
کا مشہور مناظر و خطیب اور کثیر القہا نسیف مصنف

۱۔ الواقف۔ الموقف الاول۔ المرصد الاصل۔ المقصد الاول: ۱: ۲۳۔

تعارف

جیسے اسلام جزیرہ نما عرب سے باہر نکلنا شروع ہوا۔ عجمیوں کا میل جمل پڑھا۔ یونانی فلسفہ عربی زبان میں منتقل ہوتا شروع ہوا اور اس کا اثر پڑھنے لگا تو ان کے اصولی نظریات کے رد اور تنقید میں علم کلام کے ماہرین نے کتابیں لکھنا شروع کیں۔

ثم لما نقلت الفلسفة عن اليونانية الى العربية، وخاصتاً فيها الإسلاميون وحاولوا الرد على الفلاسفة فيما خالفوا فيه الشريعة، فخلطوا بالكلام كثيراً من الفلسفة ليعتقوا مقاصدها فإني تمكنا من إبطالها.

علم کلام کے ماہرین میں امام ابو الحسن اشعری اور ان سے بھی زیادہ ان کے دو معاصرین امام ابو منصور ماتریدی (۳۳۳ھ/۶۹۴ء) اور امام ابو جعفر طحاوی (۳۲۱ھ/۹۳۲ء) کو ہندوستان میں شہرت ملی۔

ہندوستان میں اس علم کی ارتقائی منازل طے کرنے کے سلسلہ میں ایک مختصر جائزہ حسب ذیل ہے۔ یہاں ۱۵ھ/۶۳۶ء میں پہلی مرتبہ مسلمان فاتحانہ طور پر آئے اور ۹۳ھ/۶۱۲ء میں جب محمد بن قاسم نے سندھ کو فتح کر لیا تو ملک کا یہ حصہ قلم و خلافت کا ایک حصہ بن گیا۔ انہوں نے بعد جب عباسی خلفاء برسر اقتدار آئے تو سندھ بھی ان کی خلافت کا مشرقی صوبہ بن گیا۔ مستقر خلافت سے یہاں گورنر بھیجا جاتا تھا مگر یہاں نزاری اور یمنی قبائل کی آویزش سے کوئی گورنر کامیاب نہ ہوتا تھا۔

کاظمی نے سیاسی اقتدار کی توسیع کے ساتھ اسلامی، ثقافتی اور علمی روایات کو بھی اس ملک میں متعارف کرایا چنانچہ اس خاندان کے دوسرے حکمران عبداللہ بن عمر (تقریباً ۱۶۰ھ/۷۷۸ء) کے زمانہ میں اسلامی تعلیمات پر سب سے پہلی کتاب سندھی زبان میں لکھی گئی جسے عبداللہ بن عمر نے عمروہ کے راہب مہروک بن رائق کی فرمائش پر ایک عراقی عالم سے لکھوایا تھا۔

پتہ چلتا ہے کہ بعد سندھ پر قرابطہ کا قبضہ ہو گیا۔ محمود غزنوی نے ۴۱۷ھ/۱۰۲۶ء کے قریب اسے اُن سے چھینا۔ غزنویوں کے بعد خوری خاندان کی حکومت اس ملک میں قائم ہوئی۔ ان کے زمانے میں امام غفر الدین رازی ہندوستان آئے تھے چونکہ اس زمانہ میں لوگوں کے دینی عقائد بہت صحافی ستھرے تھے اور ملاحدہ کو خلائیہ اسلام میں شکوک و شبہات پیدا کرنے کا موقع نہیں دیا جاتا تھا اس لئے کلامی سرگردیاں کمزور رہیں۔

چنانچہ مولانا عبدالمسیح اندھا لک کے تعلق صاحب
بہت اہمیت دیتے لکھا ہے کہ دوسری کتابوں کے علاوہ انھیں "شرح المواقف" کے لکھانے
میں بے حد طول حاصل تھا۔ ویسے مغربی ہندوستان میں "شرح المواقف" کے لکھنے پر
کادواج ہو چکا تھا لیکن معقولات اور علم کلام کا دواچ دسویں صدی ہجری کے آخر میں اپنے
منہائے کمال تک پہنچ گیا۔

میر تقی علی آزاد بلگرامی (۱۲۳۰ھ/۱۸۱۵ء) کی تصانیف کے مطالعہ میں شرح الشریعہ
نے علمائے ولایت کی کتب معقولات لا کر دس میں داخل کر لیں۔ نیز ہندوستان میں حضرت
دوانی کے شاگردوں کی آمد سے معقولات کی دوسری مشائخوں کے علاوہ علم کلام کو بھی
فروغ ہوا چنانچہ مولانا ابوالدین لادانی نے "شرح العقائد پر حاشیہ لکھا مگر جب یہ حاشیہ
قائم سنبھلی کے پاس پہنچا تو انھوں نے اس پر اتنی سخت تنقید کی کہ علامہ ابوالدین لادانی کو ان
کا جواب دیتے نہ بن پڑا۔ اسی زمانہ میں "شرح العقائد" پر دوسرا حاشیہ قالی قال بدخشی
نے لکھا جس کے اقتباسات اس صدی کے نصف اول تک معلوم و متعلمین کے حلقوں
میں بدخشی اختیار کیے جاتے تھے مگر ہندوستان میں معقولات اور علم کلام کی ترقی کو
سب سے زیادہ حد تک فروغ دہانی کے کلام کے آگے سے ہی حضرت دوانی کے
شاگرد رشید خواجہ جمال الدین لادانی کے دو کتابوں خصوصیت سے مشہور ہے۔ وہ
جان شیرازی کے سلسلہ میں حضرت شاہ ولی اللہ محدث دہلوی (۱۱۷۶ھ/۱۷۶۲ء) اور

۱- حضرت اقلیم۔ اجماع نازی (ایران۔ شرکت سالی چاپ و اشاعت) ۲۰۱۲ء۔

ان کے متوسلین منساک ہیں اور دوسرے امیر قبح اللہ شیرازی جن کے سلسلہ میں
آئے اور جن کے لئے فرنگی محل احمد خیر آبادی فائدہ مند محسوب ہوتے ہیں۔

قاضی محمد الدین الایچی (۱۳۵۵ھ/۱۹۳۵ء) نے جن کے متعلق لسان الغیب
حضرت حافظ شیرازی نے کہا ہے:

دگر شہنشاہ دانش عصفد کہ در بینش

بنائے کارِ مواقف بہام شاہ نہاد

انہوں نے آٹھویں صدی کے نصف اول میں علم کلام میں دو قابل قدر شاہکار
تصنیف کیے۔

۱۔ ”المواقف“: اس پر میر سید شریف الجرجانی (۸۱۶ھ/۱۴۱۳ء) نے شرح لکھی۔

”شرح المواقف“ پر اودھی علماء کی شروع کا بیان آگے آئے گا۔ ”المواقف“ پر غالباً
علامہ عبدالحکیم سیالکوٹی پہلے ہندوستانی ہیں جنہوں نے حاشیہ لکھا۔

۲۔ ”العقائد الخمسہ“: اس پر بھی بہت سے علماء نے شروع و حواشی لکھے مگر جلال الدین

محقق دواتی (۹۰۸ھ/۱۵۰۲ء) کی شرح کو مقبولیت حاصل ہوئی۔ ہندوستانی عربی مدارس
میں یہ شرح زبردست رہی ہے۔

آٹھویں صدی کے نصف دوم میں علامہ سعد الدین آفتابزائی (۷۹۶ھ/۱۳۸۹ء)
نے علم کلام میں دو قابل ذکر تصنیفات لکھی۔

۱۔ ”المقاصد“: اس کی شرح ”شرح المقاصد“۔

۲۔ ”شرح العقائد النسفیہ“: بعض اودھی علماء نے اس کے شروع و حواشی
لکھے۔

الحاشیه علی حاشیه شرح الواقیف
عبد العظیم بن محمد علی الشریعہ جوہدی
حسن علی ہاشمی لکھنوی (۱۲۵۵/۱۲۵۵) ۶۱۸۳۱
عبد العظیم بن محمد علی الشریعہ جوہدی
عبد العظیم بن محمد علی الشریعہ جوہدی (۱۲۳۵/۱۲۳۵)
۲۹۷-۲۹۷
۲۷

ولی اللہ بن حبیب اللہ فرنگی علی (۱۱۰۰ھ)

(۱۸۸۱ء) سمان اللہ گلشن لکھنؤ ۲۹

عبدالحکیم فرنگی علی (۱۲۸۵ھ/۱۸۶۸ء)

الثقافة : ۲۳۶

عبدالحکیم بن عبدالمطلب لکھنؤ (۱۲۸۵ھ)

الثقافة : ۲۳۶

۲۳۔ الحاشیہ علی الحاشیہ الکلائیة

علی شرح العقائد الجالیہ

۲۴۔ حل المعانی، الحاشیہ

علی شرح العقائد

۲۵۔ الحاشیہ علی العروة الوثقی

مندرجہ بالا فہرست سے علائے اودھ کی کاوشات کا ایک جملی خاکہ سامنے آجاتا ہے۔

پورے
ملک ہندوستان میں جو بھی
صاحب علم تھا یا ہے یا ہوگا
سب کو بالواسطہ ملا کمال الدین
سہالوی سے تلمذ ہے اور آج
بھی ہوگا۔

قاضی عضد الدین عبد الرحمن المابجی (۵۶، ۱۳۵۵ھ) نے العقائد الصغیرہ
کے نام سے ایک کتاب لکھی تھی جس کی شرح جلال الدین محمد بن اسعد اللخاری (۹۰۸
۱۵۰۲ء) نے لکھی۔ اس پر بہت سے علماء نے شروع و حواشی لکھے مگر مقبولیت علم محقق
دوانی (۹۰۸ھ/۱۵۰۲ء) کی شرح کو ہی حاصل ہوئی۔ اسی بنا پر ہندوستانی مدارس
عربیہ میں یہ شرح نصاب درس میں شامل رہی۔

شرح العقائد الجلیالیہ پر بہت سے اودھی علماء نے بھی شروع و حواشی لکھے
ملا کمال الدین سہالوی نے بھی اس پر "الحاشیۃ الکمالیۃ" کے نام سے حاشیہ لکھا جس کا
ایک اجمالی تعارف درج ہے:

راقم سطور کی نظر سے اس کے تین نسخے گزرے ہیں۔

قدمت هذه العاشية المرتبة على الشرح
العقائد الجليليه، صنعها المولى العالم
المحقق والحبو المدقق كمال الملة والدين
السهاوى، رحمه الله تعالى۔
كتبه العبد المذنب محمد سعيد سنة ۱۲۱۸ھ

## ۲۔ ملا محمد حسین فرنگی محلی

ملا محمد حسین بن ملا محمد بن احمد عبدالحق بن ملا محمد سید لیسر دوم ملا قطب الدین
شہید سہالوی، ملا نظام الدین سہالوی کے وصال سے چار سال قبل ۱۱۵۷ھ/۱۷۴۵ء
پیدا ہوئے۔ ملا محمد حسن فرنگی محلی ۱۱۹۹ھ/۱۷۸۵ء سے اکتساب کیا۔ ایک طویل عرصہ تک
ان سے استفادہ کیا اور اپنے معاصرین میں ایک بلند علمی مقام پیدا کیا۔ حسب دستور
فراغت درس کے بعد تدریس و افادہ کی بساط چھائی اور تصنیف و تالیف کا مشغلہ
شروع کیا۔

منطق میں "سلم العلوم" کی ایک بسیط شرح لکھی جو علماء و فضلاء کے حلقوں میں شرح
سلم العلوم "ملا حسین" کے نام سے مشہور و مقبول ہوئی۔ اصول فقہ میں "سلم الذبوت" کی
شرح لکھی۔ "میرزا پندر سالہ، میرزا پندر جلال، شرح ہدایۃ الحکیمہ ملا صدر الدین شیرازی"
اور "میرزا پندر شرح المواقف" پر گراں قدر حواشی و شروح کے علاوہ دیگر مسائل اپنی
یادگار چھوڑے۔

۲۲ ربیع الآخر ۱۲۲۵ھ/۱۸۱۰ء کو لکھنؤ میں وفات پائی اور بارغ مولوی انوار

میں مدخول ہوتے ہے

”المواقف“ تاجی محمد الدین الابجی (۱۷۵۵/۵) کی مشہور تصنیف ہے جس کا ہر گوشہ صفحہ میں گزرجا ہے اس میں درج ذیل پچھتر موقف ہیں:

۱۔ علم، حقیقت وغیرہ (Epistemology)

۲۔ امور عالمہ، وجود، عدم، قدم، حدوث، علت و معلول وغیرہ (Cosmology)